
JORNAL O ALTO URUGUAI | 10 DE AGOSTO DE 2019 61 PUBLICAÇÕES LEGAIS

Publique seu edital no jornal de maior tiragem e circulação da região! edital@oaltouruguai.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 148/2019
Tomada de Preço nº 17/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
29 de Agosto de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço 
nº 17/2019, o qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada por preço 
global, para execução de recapeamento asfáltico e confecção de rotatória na interseção 
entre as Avenidas Luis Milani e São Paulo, conforme memorial descritivo, planilha orça-
mentária, cronograma físico fi nanceiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente 
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 8 de Agosto de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 150/2019
Pregão Presencial nº 87/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
28 de Agosto de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 87/2019, o qual visa aquisição de equipamentos para implantação do CVT - Centro 
de Vocação Tecnológica de confecção de Frederico Westphalen/RS para fi ns de inclusão 
social e produtiva que atendam aos princípios do desenvolvimento humano, conforme 
Convênio nº 01.0037.00/2017/Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comuni-
cações, Plano de Trabalho e Termo de Referência. Demais Informações e cópias do Edi-
tal poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expedien-
te ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 9 de Agosto de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 147/2019
Pregão Presencial nº 85/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
26 de Agosto de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 85/2019, o qual visa aquisição de materiais destinados ao evento alusivo ao Dia do 
Idoso e aos Programas: Primeira Infância Melhor - PIM  e Criança Feliz. Demais Informa-
ções e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos 
horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.frederi-
cowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 8 de Agosto de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 149/2019
Pregão Presencial nº 86/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no 
dia 26 de Agosto de 2019, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão 
Presencial nº 86/2019, o qual visa aquisição de patrulha agrícola mecanizada para a 
Linha Progresso, conforme contrato de repasse nº 876147/2018/MAPA/CAIXA. De-
mais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do 
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 8 de Agosto de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONVÊNIOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I – TERMOS ADITIVOS:
1) I Termo Aditivo ao Convênio: Objeto: Prorrogação da vigência do termo de convênio 
até 10/07/2021. Conveniada: Justiça Federal de 1º Grau no Rio Grande Do Sul – Seção 
Judiciária do Rio Grande do Sul. Frederico Westphalen, 08 de agosto de 2019.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 
41/2019 - Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS OBJETIVANDO A CONTRA-
TAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PRESA OU EMPRESA DE PEQUE-
NO PORTE PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA DE ARES-
-CONDICIONADOS, INCLUINDO 
OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS ÀS MANUTENÇÕES, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO DE ALPESTRE Entrega 
das Propostas até o dia 23/08/2019, 
às 09:00. Início da Etapa de Lances: 
23/08/2019 - logo após a análise e 
registro das propostas. Edital pelos 
sites www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fones (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 09/08/2019.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I – CONTRATOS: 
1) Contrato nº 11/2019. Objeto: Contratação de empresa contábil para prestação de serviços 
de lançamentos contábeis, fi nanceiros e orçamentários para o Consórcio Intermunicipal Lar 
de Acolhimento São Francisco. Contratada: Jucilaine Borsatto Me. Valor: R$ 2.480,00 men-
sais. Vigência: 02/08/2020. Frederico Westphalen (RS), 08 de agosto de 2019. 

José Alberto Panosso
Presidente

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO EDITAL Nº 20/2019

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO, Prefeito Municipal de Boa Vista das Mis-
sões-RS, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento 
dos interessados, que estarão abertas as INSCRIÇÕES para Processo Seletivo Sim-
plificado nº 06/2019, ao provimento de vaga de MÉDICO para contratação temporá-
ria em situação emergencial de relevante interesse público, nos dias 12/08/2019 a 
16/08/2019, na Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, sito a Rua Fortaleza 
nº 201, Centro, das 07:30 as 11:30, para atendimento das demandas temporárias 
no serviço público do Município de Boa Vista das Missões. Requisitos e Documentos 
exigidos no ato da inscrição, (cópia e original):

- Requisitos: Ensino Superior em Medicina (Clinica Geral) e Registro no Órgão Com-
petente(CRM).   

- Os documentos exigidos são conforme os item II e Item III do Edital serão elimina-
tórios (etapa 1, item II) e classificatórios (etapa 2, item III) do Edital. 

Maiores informações e a integra do Edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de 
Boa Vista das Missões- RS, no site: www.boavistadasmissoes.rs.gov.br e/ou no Telefo-
ne: 55-3747-1090. Caso não haja interessados as inscrições poderão ser prorrogadas.

Boa Vista das Missões- RS, 09 de agosto de 2019.

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SEBERI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

MARCELINO GALVÃO BUENO SOBRINHO, Prefeito Municipal de Seberi em Exercício e Va-
nessa de Queiroz Romitti, Presidente do Fundo de Previdência Social do Município - FPSM: 
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Efetivos do Município de Seberi – RPPS, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 2.232/2004, de 
31 de dezembro de 2004, “CONVOCAM” a todos os assegurados do FPSM, do município 
de Seberi, para Assembleia Geral a realizar-se no dia 23 de agosto de 2019 às 07 horas e 
30min, tendo como local o Auditório da Escola  Municipal  de Ensino Fundamental Professora 
Doutora Ada Maria Hemielewski , sito na Rua Ivo Reinaldo Follmann, nº 211, neste município 
de Seberi/RS, com qualquer número de  presentes. Para tomarem conhecimento da seguinte:

ORDEM DO DIA

1º - Prestação de Contas dos Recursos Financeiros do RPPS;

2º - Escolha através de voto secreto de três servidores representantes dos servido-
res ativos, como titulares e três suplentes e, escolha de um representante dos servi-
dores inativos e um suplente, para comporem o Conselho Municipal de Previdência 
– CMP, do RPPS do município de Seberi – RS, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 2.232/2004, de 31 de dezembro de 2004.

3º - Outros assuntos de interesse do FPSM.

Seberi, 08 de agosto de 2019.

MARCELINO GALVÃO BUENO SOBRINHO - PREFEITO  MUNICIPAL EM EXERCÍCIO
VANESSA DE QUEIROZ ROMITTI - PRESIDENTE DO FPSM

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019
EXTRATO DE EDITAL Nº 009/2019

Realização: Objetiva Concursos Ltda

TORNA PÚBLICA HOMOLOGAÇÃO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019, para 
os Cargos de agente Administrativo, Agente Administrativo Auxiliar, Agente de Inspeção 
Sanitária, Agente Social, Educador Físico, Especialista em Educação, Médico Veterinário, 
Monitor Escolar, Motorista, Operador de Máquinas, Operário, Professor - Anos Finais do 
Ensino Fundamental (Ciências, Educação Física, Geografi a, História, Língua Portuguesa 
e Matemática), Professor - Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental e 
Servente. O Edital encontra-se divulgado no Painel de Publicações Ofi ciais da Prefeitura 
Municipal e nos sites www.taquarucudosulrs.com.br e www.objetivas.com.br. Taquaru-
çu do Sul, em 10 de agosto de 2019. Valmir Luiz Menegat - Prefeito Municipal.

A dolorosa batalha contra um 
agressivo câncer chegou 

ao fi m para a moradora de Iraí, 
Marinês Kehl, no dia 18 de ju-
lho. Depois de lutar bravamente 
contra a enfermidade por cerca 
de um ano, junto com seu espo-
so, fi lhos, noras e neta, a costu-
reira faleceu no Hospital Nossa 
Senhora Auxiliadora, de Iraí, 
após ter fi cado internada quase 
um mês. Nascida na cidade de 
Casca, Marinês completaria 60 
anos no dia 24 de julho.

Mãe do secretário de Indús-
tria, Comércio e Turismo de Iraí, 
Ediner Kehl, Marinês também 
deixa o fi lho Anderson, a neta 
Yasmin, as noras Kelli e Drielen, 
e o esposo Neuri Kehl, fotógrafo, 
com quem esteve casada por 37 
anos. Moradora de Iraí desde os 
anos 1980, Marinês, que é da 
família Balbinot, também tinha 
parentes em Frederico Westpha-
len e Planalto, e era assinante 
do AU há mais de 10 anos.

OBITUÁRIO

Morre mãe 
de secretário 
do Turismo 
de Iraí

Divulgação/Foto Kehl


